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Název / Title

Bádání o původu antisemitismu / The Research about the Origin of Anti-Semitism

Souhrn

Předkládaná diplomová práce se věnuje tématu původu antisemitismu ve vybraných

kulturách. Cílem práce je zmapovat historii bádání o původu antisemitismu; kam

jednotliví moderní badatelé řadí původ antisemitismu. Práce se zaměřuje především na

předkřesťanskou dobu, vzhledem k tomu, že moderní badatelé předkládají značné

množství událostí z tohoto období, ve kterých nalezli původ antisemitismu. Cílem práce

není zjistit, zda autoři správně zařadili počátek antisemitismu, nebo zda tento termín

vhodně používají, ale interpretace jejich argumentů.
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Abstract

This diploma thesis deals with the origin of anti-Semitism in selected cultures. The aim

of this work is to map the history of research on the origin of anti-Semitism; to where the

individual modern scholars classify the origin of anti-Semitism. The work focuses mainly

on the pre-Christian era, given that the modern researchers present a considerable number

of events from this period in which they found the origin of anti-Semitism. The aim of

the thesis is not to find out whether the authors correctly classified the beginning of anti-

Semitism or whether they used the term appropriately, but to interpret their arguments.
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Úvod

Předmětem diplomové práce je intepretace původu antisemitismu u vybraných autorů.

Pro práci byli zvoleni autoři, kteří se ve svých dílech zabývali nepřátelskými výboji vůči

židům. Práce se zabývá otázkou, do kdy vybraní autoři zasazují vznik fenoménu

antisemitismus. Řadí původ antisemitismu do starověku, resp. existoval podle nich

předkřesťanský antisemitismus, či původ datují do doby rozvoje (raného) křesťanství?

V jejich dílech se zaměřím na analýzu východisek včetně konkrétních příkladů, kterými

tito badatelé dokládali svá tvrzení. Pro tuto analýzu zmapuji a nastíním historii bádání o

původu antisemitismu. V práci porovnám interpretace v pramenné literatuře

s interpretacemi moderních badatelů.

Nejdůležitější témata diplomové práce dělím do dvou kapitol s názvy: Bádání o

původu antisemitismu a Příklady původu antisemitismu. Než se budeme zabývat

počátkem fenoménu antisemitismus, resp. tím, do jaké doby vybraní moderní badatelé

řadí počátek tohoto fenoménu, přeskočíme několik století a ocitneme se ve století 18. a

19., abychom si vysvětlili vznik pojmu antisemitismus. Nejprve se tak v úvodu práce

zaměříme na vznik a vývoj pojmu a na jeho různé významy a interpretace. Tento úvod

však není stěžejní částí mé diplomové práce a jeho obsah není předmětem mého

zkoumání. Bylo by velice složité, zmatečné a vlastně nemožné, snažit se vystihnout

všechny možné definice tohoto pojmu. Pro zjednodušení jsem si jako předmět a cíl své

práce zvolila pouze interpretace vybraných moderních badatelů, přičemž s některými z

nich jsem se setkala při psaní své bakalářské práce.1 Na jejich myšlenky bych ráda

navázala i v práci diplomové. Přesto bych teď ráda svoji práci zahájila alespoň malým

úvodem k historii pojmu antisemitismus.

Antisemitismus je předsudek starý dva tisíce let, píše Emanuele Ottolenghi, ve své

knize Autodafé. Evropa, Židé a antisemitismus a dodává, že na sebe během této doby bral

různé podoby s různou intenzitou.2 Podle Miroslava Kryla nebyla dosud podána

1 HONKISZOVÁ, Helena. Interpretace událostí v První a Druhé knize Makabejské. Pardubice, 2017. Bakalářská práce. Univerzita
Pardubice. Fakulta filozofická. Vedoucí práce Mgr. Štěpán Lisý M.A., Th.D. Konkrétně se jedná o Petera Schäfera, Victora

Tcherikovera, Eliase Bickermana, či Martina Hengela.
2 OTTOLENGHI, Emanuele. Autodafé: Evropa, Židé a antisemitismus. Praha: Academia, 2012. XXI. století. ISBN 978-80-200-
2020-8., str. 283.
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všeobecně přijímaná odpověď na otázku pojmenování nepřátelských postojů vůči Židům.3

Dokument Projevy antisemitismu v EU v letech 2002-20034 mimo jiné poukazuje na

existenci mnoha diskuzí, či různých pojmů, které byly vymyšleny za účelem popsat

postoje, činy, předsudky, či nepřátelství vůči židům. Podle autorů dokumentu neexistuje

ideální terminologické řešení, které by odolalo jakékoli kritice. Autoři dokumentu

dodávají, že nejběžnějším termínem je bezpochyby termín „antisemitismus“. Poukazují

na to, že výraz, který je neologismem konce 19. století, je zvláště sporný kvůli

skutečnosti, že pojem „semitský“, používaný jako odkaz na určitou jazykovou skupinu,

se neomezuje pouze na židy a že „semitské rasy“ existují pouze v rasistických ideologiích,

jejichž cílem bylo znehodnocení „semitských národů“ ve srovnání s „indoevropskými

národy“. Tento výraz byl však vynalezen, aby odkazoval na židy, a proto se běžně používá

tímto způsobem.5 Walter Laqueur, autor knihy Měnící se tvář antisemitismu – od

3 KRYL, Miroslav. Rasismus, antisemitismus, holocaust. Ústí nad Labem: Filozofická fakulta Univerzity Jana Evangelisty Purkyně
v Ústí nad Labem, 2011. ISBN 978-80-7239-262-9, str. 42–47.
4 Manifestations of Antisemitism in the EU 2002-2003. [online, cit. 20.1. 2020]. Dostupné z:

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/184-AS-Main-report.pdf.
5 Manifestations of Antisemitism in the EU 2002-2003. [online, cit. 20.1. 2020]. Dostupné z:

https://fra.europa.eu/sites/default/files/fra_uploads/184-AS-Main-report.pdf, str. 227. K tomuto tématu Jehuda Bauer dodává, že

verze slova anti-semitismus, tj. verze s pomlčkou, je naprostý nesmysl, neboť zde neexistuje žádný semitismus, proti kterému se lze
„obrátit.“: BAUER, Jehuda. „Problems of Contemporary Antisemitism“ [online, cit. 20.1. 2020] Dostupné z:

https://web.archive.org/web/20080307094003/http://humwww.ucsc.edu/jewishstudies/docs/YBauerLecture.pdf; konverzace k tomu,

proč nepoužívat pomlčku viz „Anti-Semitism or antisemitism? And why the Hyphen Matters“ [online, cit. 20.1. 2020]. Dostupné z:
http://evolve.reconstructingjudaism.org/antisemitism-hyphen; viz dále Šlomo Sand: „Instead of anti-Semitism, I like to say

“Judeophobia,” since I don’t believe in a Semitic race—that concept was invented by anti-Semites in the 19th century. Judeophobia

has a long history, stretching from the 4th until the 20th century.“ v „Anti-Semitism: Where Does It Come From? Why Does It
Persist?“ [online, str. 37, cit. 20.1. 2020]. Dostupné z: https://momentmag.com/wp-content/uploads/2018/10/MOMENT-Anti-

Semitism.pdf ; viz DANICS, Štefan a Tomáš KAMÍN. Extremismus, rasismus a antisemitismus. Praha: Policejní akademie České

republiky, 2005. ISBN 80-7251-204-8, str. 92: „Početná skupina autorů se shoduje v tom, že problémem je jazykové uchopení
termínu antisemitismus. Vzhledem k tomu, že v češtině, stejně jako v mnoha dalších jazycích, naznačuje předpona „anti“ význam

proti-, spojení se slovem „semitismus,“ který je podle nich prázdným pojmem a neexistuje, nedává smysl. Obecně se podle nich za

výrazem antisemitismus skrývá nenávist vůči Židům, nicméně mezi Semity se řadí příslušníci národů obývajících Blízký východ a

severní Afriku., tj. jak Židé, tak Arabové.“

LAQUEUR, Walter. Měnící se tvář antisemitismu: od starověku do dnešních dnů. Praha: NLN, Nakladatelství Lidové noviny, 2007.
ISBN 978-80-7106-927-0., str 26–27.

Podle Waltera Laqueura je pojem „semitismus“ neologismem, který nepřežil. Antisemité ho převzali z oblasti lingvistiky, nicméně

měli např. o akkadštinu, jako nejstarší semitský jazyk, stejně malý zájem jako o féničtinu. „Neměli nic proti Hannibalovi ani Ježíši
Kristu, přestože i ti mluvili semitským jazykem. Bylo to synonymum pro rasovou židofobii jako odlišení od dřívější náboženské

nenávisti k Židům. Ani nacisté nebyli z důvodů politických pojmem antisemitismus nikterak nadšení; nechtěli si rozházet své


[…]


Podle Petera Schäfera je Egypt považován za místo vzniku antisemitismu, neboť

došlo ke kombinaci náboženských a politických aspektů. Tento egyptský antisemitismus

však získal svou historickou moc až v helénistickém kontextu. Schäfer zvažuje možnost,

že obvinění z xenofobie je součástí řecké adaptace původně egyptských protižidovských

tradic.

Co se týká Makabejského povstání, podle Petera Schäfera by o pronásledování

pod Antiochem IV. Epifanem málokdo tvrdil, že bylo vyvoláno královými

antisemitskými názory, či mělo antisemitský charakter. Antiochos byl idealizován nejen

svou vlastní, ale ještě více propagandou svých nástupců, jako „průkopník“ řecké kultury,

kdy se „snažil zrušit židovskou pověru a představit řeckou civilizaci,“ a podle toho byl

démonizován židovskou literaturou, jako zosobnění zlého a zosobnění náboženské

arogance. Schäfer dodává, že člověk musí pečlivě rozlišovat mezi jeho postojem a

pozdějším výkladem. Kromě toho existuje více či méně jakési společné mínění badatelů

od dob Bickermanova a Hengelova výzkumu, že král se ve svém tzv. náboženském

pronásledování spoléhal na helénizované židy v Jeruzalémě. Tvrdí se dále, že konkrétní

politické okolnosti následující po úspěšné expanzivní politice

Makabejských/Hasmonejských vůdců, vytvořily atmosféru propagandy a „kontra-

propagandy,“ a to bylo také ohniskem antisemitismu. Schäfer dodává, že mnohé motivy

(xenofobie, misantropie) spojené s těmito příběhy, poukazují na mnohem dřívější původ

v Egyptě; odkazuje se na předhelénistický Egypt, jenž je místem, kde vše začalo, kde

vznikala hlavní napětí a byly položeny základy antisemitismu. Sýrie-Palestina přebírá

nejúčinnější protižidovský motiv poskytnutý Egyptem, obvinění z misantropie a

xenofobie, a přemění jej v mocnou zbraň, která si spolu s tím, co způsobily egyptské

motivy, nalezne cestu do západní civilizace.
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Bickermanův závěr je takový, že Makabejci sice zachránili Judeu před řeckým

nebezpečím, ale toto nebezpečí bylo dvojité a Makabejci vyhladili pouze jeden druh

helénismu, aby tím napomohli růstu jiného druhu. Helénismus byl nadnárodní kulturou,

která byla založená na rozumu a víře v rozum. Pouze dva národy starověku se nedokázaly

ztratit ve vlivu helénismu; během procesu „odmítání“ sice hodně ztratili, např. třeba část

svého národního náboženství, jehož bohové byli nahrazeni řeckými bohy, ale přesto tyto

národy uspěly. Jednalo se o židy, jejichž poznání o jednotě Boha, resp. jedinečný

charakter jejich víry, vytvořil vnitřní bariéru proti vlivu helénismu a dopomohl jim se

ubránit. Bickermann sice poukazuje na to, že spousta vzdělanců, i panovníků, se přidalo

na stranu helénismu, ale tradicionalisté a Tóra se svými předpisy, do této situace zasáhli.

Reformátoři se snažili oddělit náboženství od způsobu života, tj. víru a praxi, a pokud

bylo nutné, použili sílu, aby se judaismus proměnil ve „filozofickou“ formu pohanství.

Makabejci však protestovali, svým povstáním zachovali jedinečnost judaismu a myšlenku

monoteismu pro celý svět. Vítězství a panování Makabejců/Hasmonejců (po r. 152 př. n.

l.) navždy ukončilo „antižidovský“ helénismus. Otázka konečného vyrovnání se s

helénismem však nebyla vyřešena. Helénismus byl i nadále univerzální duchovní silou,

žádný člověk se od něj nemohl izolovat, existoval všude po celém řeckém světě.

Hasmonejci se stále více vzdalovali ideálů, kterých se snažili dosáhnout jejich předkové

a postupně více pronikali do helénistického světa. Vznikaly sekty židů, které podporovaly

helénismus. Judaismus se však, sice obohatil novými „cizími“ myšlenky a nápady, přesto

se uchránil před zánikem, který postihl např. egyptské náboženství, které se nezachovalo

pod velkým vlivem helénistické kultury.

G. Messadié řadí původ antisemitismu do doby krále Antiocha IV., tudíž v době

Římské říše už vidí jasný antisemitismus, který se rozšířil díky jiskře antisemitismu,

kterou zažehl Antiochos IV. Autor, který spatřuje v době starověkého Říma počátek

antisemitismu, je Adalberto Giovannini. Proti němu stojí Peter Schäfer, který tvrdí, že

Giovannini svému výzkumu, volně řečeno, nevěnoval tolik času a vypouští důležité

informace. Argumenty, které bych mohla postavit proti tomu, že antisemitismus začíná

až v této době, jsou všechny ty, které jsem uveřejnila výše. Giovannini se domnívá, že

vztahy mezi židy – Řeky – Římany, byly zásadně ovlivněny v té době, kdy se do společné

politiky přimíchal Řím. Vzájemná nenávist pak vygradovala událostmi v Alexandrii,

v roce. 38. n. l.
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V práci jsem používala takové termíny, které mi nabídli sami moderní badatelé.

Tato práce si však nekladla za cíl zjistit správnou terminologii pojmu antisemitismus,

uvedení správného původu antisemitismu; byly zde předloženy příběhy, které jsou

moderními badateli považovány za první antisemitské, nezávisle na terminologii a mým

cílem bylo předložit důkladnou analýzu těchto příběhů a tezí badatelů.350

350 Pokud pro předkřesťanskou dobu existuje takové množství příkladů původu antisemitismu a autoři se nemohou shodnout, není
možné se zamyslet nad tím, že by měli pravdu autoři, kteří vidí počátek antisemitismu/antijudaismu (jakýkoliv termín používají)

v křesťanské době?
