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Autorka se ve své práci zabývá otázkou, v jakém období badatelé identifikují vznik fenoménu
antisemitismu (s. 8). Při tom správně poukazuje na problém, že zatímco termín antisemitismus se
objevuje na konci 19. století (s. 9), badatelé vznik fenoménu hledají například ve starověku, antice či
středověku. Z hlediska metodologického si je autorka vědoma problematičnosti definic (s. 13), proto se
raději přiklání ke studiu konkrétních příkladů, které moderní badatelé považují za fenomén antisemitismu
včetně teoretických předpokladů, které jsou s nimi spojené (s. 13). Autorka se primárně zaměřila na
autory, kteří se původem antisemitismu zabývali či zabývají.

V dalších částech se autorka již zabývá nástinem bádání o původu antisemitismu (kap. 1, s. 17-36)
a vybranými příklady původu antisemitismu (kap. 2, s. 37-108), což je stěžejní jádro práce. V této kapitole
se autorka snaží ukázat, že drtivá část badatelů považuje fenomén antisemitismu za starobylý fenomén více
či méně související s fenoménem náboženstvím.

Na předložené práci oceňuji především analýzu cizojazyčné literatury převážně anglosaské
provenience, odvahu zhostit se a zorientovat se ve velmi spletité diskusi, která trvá až do současnosti.
Nutno podotknout, že autorka se blízkému tématu věnovala již ve své bakalářské práci. V předložené práci
je dobře vidět, že autorka navázala na předchozí získané znalosti a zkušenosti. Například téma povstání
Makabejců (s. 79 a násl.), ale i Hekataia z Abdér (s. 65 a násl.) či Manethóa (s. 69 a násl.) jsou velmi
solidně zpracovaná. Oproti tomu analýza knihy Ester (s. 37 a násl.) je v porovnání s tím spíše jen jakýmsi
nástinem, který by jistě stálo za to doplnit a detailně představit debatu jednotlivých badatelů.

Domnívám se, že výsledná podoba je přímo odvislá od použité literatury. Zatímco ve výše
uvedených případech se autorce víceméně podařilo identifikovat klíčové badatele v případě knihy Ester
tomu tak již není. Autorka se snaží v této části propojit výkladu příběhu o Ester s moderními rabínskými
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interpretacemi a už mnohem méně se věnuje klíčovému problému, tzn. Mordechajovu odmítnutí poklonit
se Hamanovi, což dle autora knihy Ester spustilo řetězec dalších událostí.

Zákaz uctívání model včetně klanění se panovníkům je jedno z klíčových témat, které je stěžejní
nejenom pro knihu Ester ale pro celou hebrejskou Bibli. Přestože autorka poukazuje na pozdější rabínské
nařízení, že je dovoleno se monarchovi uklonit (s. 44), dle názoru autora knihy Ester tomu tak ale nebylo.
Co mohlo být příčinou této změny? V tématu židů v Elefantině (s. 48 a násl.), se autorka bohužel
náboženství mnoho nevěnuje, přestože odkazuje na solidní studii Michaela H. Silvermana (s. 57, pozn.
170), omezuje se pouze na konstatování, že v případě elefantinského judaismu šlo o asimilaci, ale nezměnil
se jeho základní charakter (s. 57). Co si má čtenář představit pod základním charakterem židovství
(náboženství)?

K práci mám také další výtky, část z nich uvádím v následujícím výčtu, který není vyčerpávající:
a) poznámkový aparát – budí dojem, že jej autorka využívá k dovysvětlení hlubšího kontextu. Nicméně v
mnoha poznámkách jsou často uvedeny jen citace textů, aniž by byl srozumitelně vysvětlen kontext a
souvislost, viz např. pozn. 107, 108, 109, 112, 116, 117, 118, 119, 120, 174, 304, 308 aj. V některých
poznámkách chybí přesné odkazy na názory analyzovaných autorů, viz s. 34, pozn. 93; s. 59, pozn. 174 aj.
b) obsah knihy Ester – líčení obsahu knihy Ester není nutné. Bylo by zcela dostatečné, kdyby autorka
poukázala na klíčový motiv a tím se hlouběji zbývala (s. 40-42). Podobným způsobem to platí u dopisu z
Elefantiny, jehož znění nebylo třeba kopírovat v angličtině, stejně tak, jej nebylo třeba překládat do
češtiny. Bylo by dostatečné se na text pouze odkázat, případně uvést edici, která byla užívaná (s. 54, pozn.
162).
c) v práci autorka na několika místech přeskakuje z jednoho tématu ke druhému, viz svátek purim a
moderní paralela s holokaustem (s. 42, srv. s. 95).
d) na několika místech se objevují hovorové výrazy: „aspoň“ (s. 49, pozn. 143); „další zdroj o tomhle
taky“ (s. 47, pozn. 138); „skupinka fanatiků“ (s. 90); „římská nátura“ (s. 94) aj.
c) anglikanismy: „rekonstrukce linky“ na místo „řádky“ (s. 51); viz též chyby v citaci anglického textu
Jacoba Katze (s. 11, pozn. 17).
d) přepisy hebrejštiny, řečtiny a názvy: „Babylonii“ na místo „Babylónii“ (s. 53), navíc, na tomto místě by
se mělo jednat spíše o Persii; „Jedaniah“ na místo Jedonjáš (s. 50); proskynsis na místo proskynésis (s. 66,
pozn. 204); chybné skloňování jména Manethó a Messadié; „Phila“ na místo „Filóna“ (s. 102)
e) u citovaných textů není vždy jasné, proč jej autorka cituje a co na něm chce ukázat, viz např. texty na s.
91-92.
f ) autorka se příliš ztotožnila s knihou Obecné dějiny antisemitismu od G. Messadiého a patrně díky tomu
její komentáře na několika místech vyznívají příliš angažovaně, viz od s. 89 vč. poznámek, obzvláště
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angažovaná je pozn. 296, s. 90-91 (srv. též strany 107-108). Problém spočívá v tom, že mnohé popisy
nepochází od Lýsimacha či Apióna, jak se Messadié domnívá, nýbrž dochovaly se nám u Flavia Josepha.
Na stranách 96 a 97 autorka v textu představuje argumentaci Giovanniho, ale v poznámkách (pozn. 315,
316, 317) se odkazuje na Messadiého? Proč?
g) v práci se objevují nevysvětlené termíny a spojení, např. politický iredentismus (s. 94), co je tím
myšleno?; „spousta národů byla zvyklá na synkretismus“ (s. 94), problém spočívá v tom, že význam
synkretismu u Messadiého je zcela jiný, než jak řecké slovo synkretismós objasňuje například Plútarchos v
traktátu (O bratrské lásce - De fraterno amore) Plutarchi Moralia, 490b. Jedná se o jedno z mála míst, v
němž antický autor tento termín vysvětluje.
h) autorka tvrdí, že „říše garantovala svobodu vyznání“ (s. 95, pozn. 309). Přiznám se, že mi není znám
pramenný text, který by mohl doložit svobodu vyznání v Římské říši? Pokud takový pramen existuje,
prosím autorku, aby jej doložila u obhajoby.
i) v podkapitole 2. 4. se autorka rozhodla odkazovat a citovat ze své obhájené bakalářské práce. Přestože to
není zakázáno, bylo by jistě přínosnější, kdyby pracovala s moderními autory.

Závěr: Pře výše uvedené nedostatky Helena Honkiszová ukazuje solidní obeznámenost s tématem
a prokazuje, že si osvojila zásady psaní odborného textu. Zpracování zvoleného tématu považuji za solidní,
a na předložené práci je vidět zájem o zvolené téma. Prohřešky proti české gramatice a stylistice jsou v
práci patrné. Největší slabinou práce je její nevyváženost, kdy dobře zpracované části střídají hůře
zpracované. Nicméně práci doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit jako velmi dobrou mínus (D).

V Praze 9. června 2020

Mgr. Štěpán Lisý, M. A., Th. D.
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